- 1 -

２０２２年度 第 10回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時：２０２３年２月８日（水）１７時００分～１８時１０分

場 所 ： ビデオ会議システムによる会議

構成員 ： ４９名（定足数２５名）

出席者 ： ４４名（定足数充足）

議 長 ： 山口 直人（外国語学部長）

Ⅰ. 議案

１.2023年度入学試験合否判定について

議長より、資料に基づき、2023年度入学試験合否判定について説明があり、審議の結果、承認され

た。

２.大東文化大学スポーツ特別強化プロジェクトの取り扱いに関する規則改正について

議長より、資料に基づき、大東文化大学スポーツ特別強化プロジェクトの取り扱いに関する規則改

正について説明があり、審議の結果、否決された。

３.2024年度専任教員人事計画（案）について

議長より、資料に基づき、2024年度専任教員人事計画（案）について説明があり、審議の結果、承

認された。

４.2024年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について

議長より、資料に基づき、2024年度特任教員・客員教員・助教等人事計画（案）について説明があ

り、審議の結果、承認された。

５.2023年度外国語学部教授会日程（案）について

議長より、資料に基づき、2023年度外国語学部教授会日程（案）について説明があり、3月の教授

会で学科の考えを聞くことになった。

６.学費等検討委員会からの答申（案）について

議長より、資料に基づき、学費等検討委員会からの答申（案）について説明があり、審議の結果、

承認された。

７.2024年度英語学科学則改正（案）について

英語学科主任より、資料に基づき、2024年度英語学科学則改正（案）について説明があり、審議の

結果、承認された。

８.その他

なし

Ⅱ．報告承認事項

１．大東文化大学学則第 46条に基づく 2022年度学長賞候補者の推薦について

議長より、資料に基づき、 大東文化大学学則第 46 条に基づく 2022 年度学長賞候補者の推薦につ

いて説明があり、審議の結果、承認された。

２．令和 5年度英語学科非常勤講師の兼担依頼について

議長より、資料に基づき、令和 5年度英語学科非常勤講師の兼担依頼について説明があり、審議の

結果、承認された。

３．令和 5年度東洋研究所研究員への兼担依頼について

議長より、資料に基づき、令和 5年度東洋研究所研究員への兼担依頼について説明があり、審議の

- 2 -

結果、承認された。

４．兼業願について

幹事より、資料に基づき、派遣および兼業について説明があり、審議の結果、承認された。

５．学生派遣について

議長より、資料に基づき、学生派遣について説明があり、審議の結果、承認された。

６．海外渡航届について

議長より、資料に基づき、海外渡航届について説明があり、審議の結果、承認された。

７．その他

Ⅲ．報告事項

１． 東松山キャンパス運営委員会報告について

東松山担当主任より、資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会報告について報告された。

２．教員数内訳表、学科教職教員数内訳表の提出について

議長より、資料に基づき、教員数内訳表、学科教職教員数内訳表の提出について報告された。いく

つか質問が出たので、関係部署に確認することになった。

３．2022年度「高等教育の修学支援新制度」における適格認定（学業）について

議長より、資料に基づき、2022年度「高等教育の修学支援新制度」における適格認定（学業）につ

いて報告された。

４．大学設置基準の改正に伴う本学の対応について

議長より、資料に基づき、大学設置基準の改正に伴う本学の対応について説明があり、質問等は 3

月 8日主任会議まで、各学科で文書にて提出することが求められた。また、改正による本学の今後の

スケジュールと学則への影響について質問があった。

５．大東文化大学図書館長候補者選考委員会の設置について

議長より、資料に基づき、大東文化大学図書館長候補者選考委員会の設置について説明があり、各

学科主任からは推薦者は無しとの報告があった。

６．学園・大学役職者（副学長）の推薦について

議長より、資料に基づき、学園・大学役職者（副学長）の推薦について説明があり、審議の結果、

承認された。

７．2023年度国際交流センター非常勤講師の超コマについて

議長より、資料に基づき、2023年度国際交流センター非常勤講師の超コマについて説明があり、審

議の結果、承認された。

８．大東文化学園第 5号評議員の推薦について

議長より、資料に基づき、大東文化学園第 5号評議員の推薦について報告された。

９．大東文化大学学則（スポーツ・健康科学部スポーツ科学科）の改正について

議長より、資料に基づき、大東文化大学学則（スポーツ・健康科学部スポーツ科学科）の改正につ

いて報告された。

10．創立 100周年記念ホームカミングデー事前申し込み広報について

議長より、資料に基づき、創立 100周年記念ホームカミングデー事前申し込み広報について報告さ

れた。

11．働き方改革に伴う有給休暇の取得について

 幹事より、資料に基づき、働き方改革に伴う有給休暇の取得について、全教員に説明があり、2022

- 3 -

年次有給休暇取得願兼報告書を年度末に学部事務室に提出することが報告された。

12．その他

  なし

Ⅳ．教員人事

議案９．

①令和５年度日本語学科非常勤講師採用選考委員会の設置について

日本語学科主任より、令和５年度日本語学科非常勤講師採用について提案があり、学科で選出され

た選考委員が報告され、次の選考委員会設置が承認された。

                 以 上